Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSOS

RONALD PASSOS PEREIRA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem
respeitosamente requerer a Vossa Excelência, que seja concedida a Moção de Aplausos
para as crianças e adolescentes do Projeto Paralímpico de Linhares – ES PPLES, do
Professor Roque Sartorio Marinato Junior.

MENSAGEM

A indicação desta Moção de Aplausos, foi a forma que encontramos dentro das atribuições
desta Casa de Leis,  para incentivar, homenagear e parabenizar o Projeto Paralímpico de
Linhares – ES PPLES, que hoje funciona como um projeto modelo de inclusão social,
pedagogica e motivacinal, pelo exemplar trabalho que vem sendo desenvolvido com as
crianças e adolecentes portadoras de deficiencias fisicas.

Iniciado em 2019 pelo professor de Educação Física Roque Sartorio Marinato Junior, o
PROJETO PARALÍMPICO LINHARES/ES (PPLES), tem se destacado por levar o nome de
Linhares e do Estado do Espirito Santo, para diversas competições, municipais, regionais e
nacionais.

O PPLES desde sua criação conta com o apoio da PML, funciona em diferentes localidades
da cidade, tendo como seu coordenador e treinador o servidor público, profissional de
Educação Física Roque Sartorio Marinato Junior, Graduado em Educação Física e
Pedagogia, Especialista em Educação Física Escolar, Gestão Pública, e tem como
apoiadores os profissionais de Educação Física Fabiano Bulian Martins, Samuel Bulian
Martins, Bruno Pinheiro Marques e Isabela Santos Alves e Glaydes De Nadai.

O PPLES é um projeto sem fins lucrativos que busca fomentar o movimento paraolímpico

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

com crianças na idade entre 10 a 17 anos, que estejam matriculados e frequentando o
ensino regular ou especializado que residam no município de Linhares-ES.

Sem sombra de dúvidas, o recebimento da homenagem ora mencionada é incontestável,
por isso, através deste, nós queremos expressar os nossos mais sinceros sentimentos de
gratidão pelos serviços prestados as crianças e adolecentes do Projeto Paralímpico de
Linhares – ES PPLES, e dessa forma, manifesto-me para que seja APROVADA A MOÇÃO
DE APLAUSOS.

Plenário "Joaquim Calmon"

Linhares, 19 de outubro 2023.

RONALD PASSOS PEREIRA

VEREADOR – DC

Plenário "Joaquim Calmon", 20 de outubro de 2023.

Roninho Passos
Vereador(a) - DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370036003800370032003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos em 20/10/2023 08:07

Checksum: 8D7E0FBD971C8CF8B5AD322308C79949C9F2BDD690DE93662A02C6E6E01D4C59